
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE III - SETTORE TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 357 del 14/07/2020 

REGISTRO GENERALE N. 357 del 14/07/2020 
 

Determina N. 167 del 10/07/2020 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Bonifica urgente di discariche  dislocate sul territorio comunale  in aree del demanio pubblico 

dello stato ed in aree comunali     -   Affidameto alla C.O.G.E.P.I. Sas  - CIG Z6E2D9D175 

 

              IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

 
  Premesso   : 

• Che con deliberazione del   Consiglio Comunale   n.  14  del   23.05.2020 , dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione    2020/ 2022;  

• Che con decreto sindacale n. 38   del 30.07.2019   è stata attribuito al sottoscritto la responsabilità del 

settore III°; 

Considerato  che  la Regione Carabinieri Forestale “Abruzzo e Molise”  - Stazione di Pescara  - prot. n. 
791/P.G. di Prot.  del 03.06.2020  acclarata al prot. al n. 5052  del 03.06.2020  riportante  ad oggetto “ S.P.V..A. 
n. 13/20 elevato in data 28.05.2020 a carico del Sig. Lamona Fauso per violazione al Decreto Legislativo n. 
152/06 art. 192 comma 1”  con la quale, tra l’altro, interessa il Comune di Cappella sul Tavo  per l’emissione della 
Ordinanza  di Rimozione Rifiuti prevista dall’art. 192 comma 3 del D.Lgvo 152/2006  per i rifiuti ubicati in area 
demaniale dello Stato   con coordinate cartesiane  42°28’18,06”N – 14°5’37,86”E che risultano essere rifiuti di 
vario tipo compreso parti di autovetture; 
 
 Considerato  altresì che  il sig. Sindaco con propria Ordinanza n. 16 del 30.06.2020 ha ordinato la 

rimozione  dei rifiuti   riportati nella nota   dei Carabinieri   sopra citata   a ed ha demandato a quest’Ufficio il 
materiale conferimento dell’affidamento  a idonea ditta  per l’esecuzione di quanto ordinato; 
    
Ritenuto   che la situazione sopra descritta richieda l'attuazione di un tempestivo e rapido intervento di  
separazione,  rimozione  e smaltimento   dei materiali  atteso che sono per lo più  frammisti anche a materiale 
edile e comunque a materiali di rifiuto di vario tipo inclusi  materiali pericolosi  nel rispetto di quanto previsto 
dalla normativa vigente in materia; 
 
Ritenuto altresì, con l’occasione di dover provvedere anche allo smaltimento di un cumulo di rifiuti  posizionati in 
aree di proprietà del comune di Cappelle sul Tavo presso le Case Popolari di via Cocchione; 
 

Atteso che  per le operazioni di chui sopra che comportano una acciurata separazione3 dei materiali di rifiuto 
incluso quelli pericolosi,   si è proceduto a richiedere per le vie brevi alla ditta CO.GE.PI. Sas, operante nel 
settore,  di eseguire con urgenza un sopralluogo  e di produrre un adeguato preventivo per la messa in 
sicurezza,  rimozione, eventuale bonifica e avvio a smaltimento del materiale pericoloso e non  di cui 

all’Ordinanza sindacale sopra citata; 
  
Visto che la società CO.GE.PI. Sas  con sede in Pescara  alla via Monte Corvo 4  - P.I. 00108190687   ha 
presentato il richiesto  preventivo  datato 07.07.2020e,  assunto al Protocollo comunale con il n. 6068  del 
08.07.2020,  che prevede un importo di € 2.700,00 oltre all’IVA per le operazioni di rimozione eventuale bonifica 
e smaltimento di tutto il materiale  depusitato  sia dal la persona indicate nella nota dei carabinieri sopra citata, 
ma anche ed opera di ignoti sia lungo la stradina in area demaniale costeggiante il Fiume Tavo ma anche in 
prossimità del cimitero ed anche in aree comunali  (case popolari di via Cocchione)   il tutto  comprensivo di  
redazione e presentazione piano lavoro all’ASL – òladdove necessario per I rifiuti speciali -, campionamento  per 
la classificazione  dei rifiuti ed eventuale monitoraggio, Fornitura mezzi d’opera  e quant’altro necessario  incluso 
trasporto, smaltimento in impianto autorizzato  e notifiche necessarie; 
 
Ritenuto doveroso procedere rapidamente e senza indugio con il presente provvedimento ad affidare a 
CO.GE.PI. Sas  con sede in Pescara  alla via Monte Corvo 4  - P.I. 00108190687   il servizio urgente di rimozione 
ed  adeguato smaltimento dei rifiuti contenenti amianto  ecc. abbandonate sia da persone identificate dai 

Carabinieri  che  da ignoti in area demaniale lungo la stradina adiacente il Fiume Tavo  ed in alter aree comunali 
per l’importo stimato di complessivi € 2700,00  oltre iva.; ed oltre 350 + iva per ogni analisi di laboratorio 
necessaria; 
 
 Visto  che:  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 357 del 14/07/2020 

   in relazione alla procedura di selezione del contraente  è stato richiesto all’ANAC  il codice identificativo del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche  Codice Identificativo Gare (CIG) , in base a quanto 

previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità – CIG    Z6E2D9D175;  

- che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta attraverso il DURC regolare con identificativo protocollo  
INAIL_20885947  data richiesta  21.03.2020  e  con  scadenza validità al 19.07.2020; 
 

- sono stati avviati  gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti  di ordine generale di cui 
all’art. 80 - con l’acquisizione del certificato del Casellario Giudiziale -    ed è stata avviata  la verifica di cui all’83 
del D.Lgs 50/2016 ;    

 

  

Visto: 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedano 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture  di importo inferiore a 40.000 euro , mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
- l’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti  di importo non superiore ad € 

40.000,00 la stipula del contratto avviene  mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 
Visto inoltre  il Comunicato ANAC  del 30.10.2018 di chiarimento  in merito all’applicabilità  dell’art. 40 comma 2 , 

del D.Lgvo 50/2016, dal quale si evince la possibilità di procedere ad affidamenti inferiori a € 5.000,00  senza 

utilizzo di mezzi telematici, in attuazione di quanto previsto  dall’art. 1 co. 450 della legge 27 dicembre 2006 come 

modificato dalla Legge 30 dicembre 2018 e della L. 30.12.2018 ; 

 Visto altresì  : 

- il D.Lgs. 18.08.2000  n. 267 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”;     

- il D.Lgvo 03.04.2006 n. 152    “Norme in materia ambientale”   e s.m.i.; 

- la L.R.  45/2007 e s.m.i. (per la parte vigente); 

- il D.Lgvo 50/2016 ed in nparticolare l’art. 36; 

Tutto quanto sopra 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare,  in via diretta ai sensi dell’art. 36 comm. 2 lett. a) del D.Lgvo 50/2016,  ,  alla ditta 

CO.GE.PI. Sas  con sede in Pescara  alla via Monte Corvo 4  - P.I. 00108190687   , l’effettuazione dei servizi 
indicati nella ordinanza sindacale n. 16 del 30.06.2020  nonchè la rimozione e smaltimento di altri rifiuti 
abbandonati  da ignoti nel territorio comunale  e specificati sommariamente nel preventivo del 07.07.2020 
acquisito con  prot. n. 6098 in data 08.07.2020,     incluso la la messa in sicurezza – laddove necessario - , 
rimozione,  trasporto e avvio a  smaltimento in apposite impianto autorizzato  dei  rifiuti  pericolosi e non,   in atto 
non quantificabili con precisione,  sia lungo la strada parallela al fiume Tavo in area del demanio pubblico dello 

Stato e sia  presso le case popolari in via Cocchionesu aree di proprietà del Comune , specificando  che nella  
quantificazione finale, verranno utilizzati i prezzi di cui al preventivo in premessa indicato che con la presente  
viene approvato, impegnando  provvisoriamente la somma complessiva di € 3050,00 (€ 2700+350) oltre iva  
dando atto comunque che eventuali     analisi chimiche di laboratorio verranno pagate da questo Ente al costo di 
€ 350,00/cad. Di cui una impegnata con il presente atto; 
 

2.  Di assumere, in via presuntiva, un impegno di spesa  di complessivi € 3.721,00   a favore della 

ditta CO.GE.PI. Sas  per come appresso : 
               

Capitolo/Articolo Codice 

meccanografico 

Missione Identificativo conto 

Fin.(V liv. Piano dei 

Conti) 

CP/FPV Esercizio di 

Esigibilità 

Importo 

9530 / 3 1090503 00 09/03/01 1.03.02.15.004 CP 2020 2.671,00 

9530 /5 1090503 00 09/03/01 1.03.02.15.005 CP 2020 1.050,00 

  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 357 del 14/07/2020 

3.  Dare atto che in relazione al totale dei rifiuti che verranno rimossi e smaltiti nonchè  alle analisi  di 

laboratorio  necessarie, con ulteriore determinazione, si procederà  alla eventuale all’implementazione  
dell’impegno di spesa di cui sopra; 
 

4.  Di dare atto che la CO.GE.PI. Sas , con la sottoscrizione della presente per accettazione,  si 

impegna, unitamente all'esecuzione delle operazioni di smaltimento delle lastre in eternit ed altri materili 
pericolosi, all'assunzione di ogni altro onere giuridico e amministrativo inerente la corretta gestione del rifiuto e 
alla sua tracciabilità (es.: attribuzione codice CER,   Formulari,   ecc.).; 
 

5.   Di dare  altresì atto: 

a) che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere considerato anche 
quale determinazione a contrattare prevista dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
b) che non esiste alcuna causa  neanche potenziale di conflitto di interessi; 

 
c) che il presente impegno viene assunto tenendo conto del disposto dell’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i; 
 
d) che il relativo contratto, essendo l’affidamento di importo non superiore a 40.000 euro, verrà stipulato 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite 
PEC, ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016.-  
 
e) che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
  
 f) che la spesa verrà liquidata    alla ditta affidataria  con  successiva  separata determinazione a servizi 
regolarmente espletati ,   previa presentazione di tracciabilità finanziaria, regolare fattura e acquisizione  DURC 
con esito  regolare. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 435 del 10/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Arch.  SPOLETI GIUSEPPE in data 

10/07/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 435 del 10/07/2020 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 9530 424 1 09 03 1 03 1.03.02.15.005 

Contratti di servizio per il 

conferimento in discarica dei 

rifiuti 

1.050,00 

2020 9530 425 1 09 03 1 03 1.03.02.15.004 
Contratti di servizio per la 

raccolta rifiuti 
2.671,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  BREGGIA ANNA il 14/07/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 516 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 357 del 14/07/2020 

Il 15/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 357 del 14/07/2020 con oggetto: 

Bonifica urgente di discariche  dislocate sul territorio comunale  in aree del demanio pubblico dello 

stato ed in aree comunali     -   Affidameto alla C.O.G.E.P.I. Sas  - CIG Z6E2D9D175 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. SPOLETI GIUSEPPE il 15/07/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


